
 Организация Объединенных Наций A/C.4/67/SR.23

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
30 January 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в кратчайшие 
возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации на имя начальника 
Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и размещены  
в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/).  

12-59202 X (R) 
*1259202*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации  
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 15 ноября 2012 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-н Мессон............................................................................................................  (Габон) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации Объединенных 
Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ (продолжение) 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 
народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

Пункт 116 повестки дня: Активизация работы Генеральной Ассамблеи 

Пункт 54 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об операциях  
по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

Завершение работы Комитета 



A/C.4/67/SR.23  
 

12-59202 X 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное агентство 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(продолжение) (A/C.4/67/L.10–L.13) 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих права 
человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях (продолжение) 
(A/C.4/67/L.14–L.18) 

1. Председатель предлагает Комитету рассмотреть 
проекты резолюций, представленных по пунктам 52 и 
53 повестки дня, отметив, что они не имеют 
последствий для бюджета по программам. 

2. Г-н  Хан (Индонезия), представляя четыре проекта 
резолюции по пункту 52 повестки дня (A/C.4/67/L.10–
L.13), говорит, что их тексты отражают решительную 
поддержку международным сообществом 
Ближневосточного агентства Организации Объединенных 
Наций для помощи палестинским беженцам и 
организации работ (БАПОР), а также его мандата. Он 
выражает надежду на то, что они будут поддержаны 
подавляющим большинством членов Комитета. 

3. Г-н  Леон Гонсалес (Куба), представляя пять 
проектов резолюций по пункту 53 повестки дня 
(A/C.4/67/L.14–L.18), говорит, что по-прежнему 
критической остается ситуация с правами человека 
гражданского населения на оккупированной 
палестинской территории и на оккупированных 
сирийских Голанах, что связано с нарушением 
Израилем прав человека и международного права. 
Ситуация на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, по-
прежнему требует внимания со стороны 
международного сообщества, особенно в связи с 
кампанией Израиля по созданию незаконных 
поселений. Напряженность возрастает, что ставит под 
угрозу возможность достижения решения, 
предполагающего сосуществование двух государств на 
основе границ до 1967 года. Обеспокоенность вызывает 
также сектор Газа. Оратор призывает членов Комитета 
поддержать проекты резолюций. 

Проект резолюции A/C.4/67/L.10: Помощь 
палестинским беженцам 

4. Г-жа Херити (секретарь Комитета) объявляет, что 
к числу авторов проекта резолюции присоединились 
Албания, Бразилия, Буркина-Фасо, Латвия, Португалия, 
Румыния, Сенегал, Сербия, Словения, Соединенное 

Королевство Великобритании и Северной Ирландии, 
Франция, Хорватия и Швеция. 

5. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 
Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, 
Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния и 
Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Вануату, Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Германия, Гондурас, Греция, 
Грузия, Дания, Джибути, Доминиканская 
Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, 
Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская 
Республика), Ирландия, Исландия, Испания, 
Италия, Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, 
Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, Корейская 
Народно-Демократическая Республика, Коста-
Рика, Кот-д'Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 
Лаосская Народно-Демократическая Республика, 
Латвия, Либерия, Ливан, Ливия, Литва, 
Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Мадагаскар, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 
Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, 
Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, Папуа-Новая 
Гвинея, Парагвай, Перу, Польша, Португалия, 
Республика Корея, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Руанда, Румыния, 
Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская 
Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-Винсент и 
Гренадины, Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, 
Сирийская Арабская Республика, Словакия, 
Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, 
Соломоновы Острова, Судан, Суринам, Сьерра-
Леоне, Таджикистан, Таиланд, Того, Тонга, 
Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, Туркменистан, 
Турция, Уганда, Узбекистан, Украина, Уругвай, 
Фиджи, Филиппины, Финляндия, Франция, 
Хорватия, Черногория, Чешская Республика, 
Чили, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Африка, 
Южный Судан, Ямайка, Япония. 



 A/C.4/67/SR.23
 

3 12-59202 X 
 

Голосовали против: 
 Израиль. 

Воздержались:  
 Камерун, Канада, Маршалловы Острова, 

Микронезия (Федеративные Штаты), Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

6. Проект резолюции  A/C.4/67/L.10 принимается  
165 голосами против 1 при 6 воздержавшихся1. 

Проект резолюции A/C.4/67/L.11: Лица, перемещенные 
в результате военных действий в июне 1967 года  
и последующих военных действий 

7. Г-жа  Херити (секретарь Комитета) объявляет, 
что к числу авторов проекта резолюции 
присоединились Бруней-Даруссалам и Сенегал. 

8. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, 
Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния и 
Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Вануату, Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Германия, Греция, Грузия, 
Дания, Джибути, Доминиканская Республика, 
Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 
Иордания, Ирак, Иран (Исламская Республика), 
Ирландия, Исландия, Испания, Италия, Йемен, 
Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, Кипр, Китай, 
Колумбия, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, Кот-
д'Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская 
Народно-Демократическая Республика, Латвия, 
Лесото, Либерия, Ливан, Ливия, Литва, 
Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Мадагаскар, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 
Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, 
Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Парагвай, Перу, 

__________________                                                                          

 1  Делегации Коморских Островов и Лесото впоследствии 
проинформировали Комитет о том, что они намеревались 
проголосовать в поддержку данного проекта резолюции. 

Польша, Португалия, Республика Корея, 
Республика Молдова, Российская Федерация, 
Руанда, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, 
Саудовская Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-
Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, Сербия, 
Сингапур, Сирийская Арабская Республика, 
Словакия, Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, 
Соломоновы Острова, Судан, Суринам, Сьерра-
Леоне, Таджикистан, Таиланд, Того, Тонга, 
Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, Туркменистан, 
Турция, Уганда, Узбекистан, Украина, Уругвай, 
Фиджи, Филиппины, Финляндия, Франция, 
Хорватия, Черногория, Чешская Республика, 
Чили, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Африка, 
Южный Судан, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, 

Микронезия (Федеративные Штаты), Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Гондурас, Камерун, Панама, Папуа-Новая Гвинея. 

9. Проект резолюции A/C.4/67/L.11 принимается  
163 голосами против 6 при 4 воздержавшихся.2 

Проект резолюции A/C.4/67/L.12: Операции 
Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ 

10. Г-жа Херити (секретарь Комитета) объявляет, что 
к числу авторов проекта резолюции присоединились 
Бруней-Даруссалам и Сенегал. 

11. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, 
Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния и 
Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Вануату, Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, Гана, 

__________________                                                                          

 2  Делегация Коморских Островов впоследствии 
проинформировала Комитет о том, что она намеревалась 
проголосовать в поддержку данного проекта резолюции. 



A/C.4/67/SR.23  
 

12-59202 X 4 
 

Гватемала, Гвинея, Германия, Гондурас, Греция, 
Грузия, Дания, Джибути, Доминиканская 
Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, 
Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская 
Республика), Ирландия, Исландия, Испания, 
Италия, Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, 
Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, Корейская 
Народно-Демократическая Республика, Коста-
Рика, Кот-д'Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 
Лаосская Народно-Демократическая Республика, 
Латвия, Лесото, Либерия, Ливан, Ливия, Литва, 
Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Мадагаскар, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 
Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, 
Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, Папуа-Новая 
Гвинея, Парагвай, Перу, Польша, Португалия, 
Республика Корея, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Руанда, Румыния, 
Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская 
Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-Винсент и 
Гренадины, Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, 
Сирийская Арабская Республика, Словакия, 
Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, 
Соломоновы Острова, Судан, Суринам, Сьерра-
Леоне, Таджикистан, Таиланд, Того, Тонга, 
Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, Туркменистан, 
Турция, Уганда, Узбекистан, Украина, Уругвай, 
Фиджи, Филиппины, Финляндия, Франция, 
Хорватия, Черногория, Чешская Республика, 
Чили, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Африка, 
Южный Судан, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, 

Микронезия (Федеративные Штаты), Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Камерун. 
12. Проект резолюции A/C.4/67/L.12 принимается  
166 голосами против 6 при 1 воздержавшемся3. 

__________________                                                                          

 3  Делегация Коморских Островов впоследствии 
проинформировала Комитет о том, что она намеревалась 
проголосовать в поддержку данного проекта резолюции. 

Проект резолюции A/C.4/67/L.13: Имущество 
палестинских беженцев и получаемые за счет него 
доходы 

13. Г-жа Херити (секретарь Комитета) объявляет, что 
к числу авторов проекта резолюции присоединились 
Албания, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Латвия, 
Португалия, Румыния, Сенегал, Сербия, Словения, 
Франция, Хорватия, Швеция и Соединенное 
Королевство Великобритании и Северной Ирландии. 

14. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 
Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, 
Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния и 
Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Вануату, Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Германия, Гондурас, Греция, 
Грузия, Дания, Джибути, Доминиканская 
Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, 
Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская 
Республика), Ирландия, Исландия, Испания, 
Италия, Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, 
Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, Корейская 
Народно-Демократическая Республика, Коста-
Рика, Кот-д'Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 
Лаосская Народно-Демократическая Республика, 
Латвия, Лесото, Либерия, Ливан, Ливия, Литва, 
Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Мадагаскар, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 
Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, 
Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, Парагвай, 
Перу, Польша, Португалия, Республика Корея, 
Республика Молдова, Российская Федерация, 
Руанда, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, 
Саудовская Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-
Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, Сербия, 
Сингапур, Сирийская Арабская Республика, 
Словакия, Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, 
Соломоновы Острова, Судан, Суринам, Сьерра-
Леоне, Таджикистан, Таиланд, Того, Тонга, 



 A/C.4/67/SR.23
 

5 12-59202 X 
 

Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, Туркменистан, 
Турция, Уганда, Узбекистан, Украина, Уругвай, 
Фиджи, Филиппины, Финляндия, Франция, 
Хорватия, Черногория, Чешская Республика, 
Чили, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Африка, 
Южный Судан, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, 

Микронезия (Федеративные Штаты), Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Камерун, Папуа-Новая Гвинея. 

15. Проект резолюции A/C.4/67/L.13 принимается  
164 голосами против 6 при 2 воздержавшихся4. 

16. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что, как и в предыдущие годы, его страна 
решительно поддержала все проекты резолюций, 
представленные по пункту 52 повестки дня, ввиду той 
важной роли, которую играет БАПОР в его стране, а 
также в Иордании, Ливане и на оккупированной 
палестинской территории. В связи с вопросом о глубокой 
обеспокоенности, выраженной по поводу положения 
палестинских беженцев в Сирийской Арабской 
Республике, оратор говорит, что его страна также 
глубоко сожалеет по поводу жертв среди палестинских 
беженцев и сотрудников БАПОР. Если бы не меры, 
принятые специализированными учреждениями в 
Сирийской Арабской Республике с целью защиты 
беженцев и сотрудников от вооруженных террористов, 
число таких жертв было бы больше. Сирийская Арабская 
Республика приняла более полумиллиона палестинских 
беженцев и приложит все усилия к тому, чтобы защитить 
их и помочь им вести достойную жизнь до их 
возвращения в Палестину. 

17. Г-жа Арбелл (Израиль) вновь заявляет о 
поддержке ее страной гуманитарных аспектов работы, 
выполняемой БАПОР. Израиль и в дальнейшем будет 
делать все возможное, чтобы продолжать оказывать 
такую поддержку, обеспечивая при этом свою 
собственную безопасность. Тем не менее Израиль был 
вынужден проголосовать против проектов резолюций, 
представленных по пункту 52 повестки дня, поскольку 
они носят явно политически мотивированный характер 
и не отражают тесное сотрудничество Израиля с 
Агентством. Мандат Агентства направлен на то, чтобы 
__________________                                                                          

 4  Делегации Коморских Островов и Ямайки впоследствии 
проинформировали Комитет о том, что они намеревались 
проголосовать в поддержку данного проекта резолюции. 

увековечивать страдания палестинских беженцев, а не 
на то, чтобы помочь им жить благополучной и 
продуктивной жизнью. В проектах резолюций вновь не 
упомянуты угрозы безопасности Израиля, а также 
проблемы, с которыми сталкивается БАПОР в Газе в 
связи с установленным ХАМАС режимом террора и 
осуществляемыми им нападениями на гражданских 
лиц, в том числе палестинских беженцев, в Сирийской 
Арабской Республике. Односторонние резолюции, не 
признающие виновность какого-либо иного субъекта за 
исключением Израиля, служат единственной цели – 
заработать дешевые политические очки за счет 
Израиля.  

18. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что представитель Израиля своими ложными 
обвинениями попыталась отвлечь внимание Комитета 
от важной работы, выполняемой Агентством. 
Парадоксально слышать, как Израиль высказывает 
обеспокоенность по поводу бедственного положения 
палестинских беженцев в Сирийской Арабской 
Республике, в то время как сам Израиль на протяжении 
многих десятилетий несет ответственность за их 
насильственное изгнание с родных земель. Израиль 
должен прекратить бросать вызов беспрецедентному 
международному консенсусу относительно резолюций, 
которые осуждают его и содержат требование о том, 
чтобы он гарантировал возвращение палестинских 
беженцев в их страну. Ненависть Израиля по 
отношению к палестинцам не ограничивается 
бесчеловечной блокадой Газы; он также нападает на 
население и убивает сотни мирных жителей, включая 
женщин, детей и пожилых людей. Высказывая 
обеспокоенность по поводу условий палестинских 
беженцев в Сирийской Арабской Республике, 
представитель Израиля подрывает работу Комитета. 

Проект резолюции A/C.4/67/L.14: Деятельность 
Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля  
в отношении палестинского народа и других арабов  
на оккупированных территориях 

19. Г-жа Херити (секретарь Комитета) объявляет, что 
к числу авторов проекта резолюции присоединились 
Бруней-Даруссалам и Сенегал. 

Заседание прерывается в 11 ч. 10 м. и возобновляется  
в 11 ч. 50 м. 

20. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 
 Азербайджан, Алжир, Ангола, Антигуа и Барбуда, 

Армения, Афганистан, Бангладеш, Барбадос, 



A/C.4/67/SR.23  
 

12-59202 X 6 
 

Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бенин, Бразилия, 
Бруней-Даруссалам, Бутан, Венесуэла 
(Боливарианская Республика), Вьетнам, Габон, 
Гаити, Гайана, Гана, Гренада, Джибути, 
Доминиканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, Ирак, 
Иран (Исламская Республика), Йемен, Казахстан, 
Камбоджа, Катар, Кения, Китай, Коморские 
Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Кот-д'Ивуар, Куба, 
Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Лесото, Либерия, 
Ливан, Ливия, Маврикий, Мавритания, Малайзия, 
Мали, Мальдивские Острова, Марокко, Мьянма, 
Намибия, Непал, Нигер, Нигерия, Никарагуа, 
Объединенная Республика Танзания, 
Объединенные Арабские Эмираты, Оман, 
Пакистан, Саудовская Аравия, Свазиленд, 
Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, Сент-
Люсия, Сингапур, Сирийская Арабская 
Республика, Соломоновы Острова, Судан, 
Суринам, Сьерра-Леоне, Таджикистан, Того, 
Тринидад и Тобаго, Тунис, Туркменистан, Турция, 
Уганда, Узбекистан, Чили, Шри-Ланка, Эквадор, 
Южная Африка, Южный Судан, Ямайка. 

Голосовали против: 
 Австралия, Израиль, Канада, Маршалловы 

Острова, Микронезия (Федеративные Штаты), 
Палау, Панама, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Австрия, Албания, Андорра, Аргентина, 

Багамские Острова, Бельгия, Болгария, Босния и 
Герцеговина, Ботсвана, бывшая югославская 
Республика Македония, Вануату, Венгрия, 
Гватемала, Германия, Гондурас, Греция, Грузия, 
Дания, Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Камерун, Кипр, Колумбия, Коста-Рика, Латвия, 
Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Мальта, 
Мексика, Монако, Монголия, Нидерланды, Новая 
Зеландия, Норвегия, Папуа-Новая Гвинея, 
Парагвай, Перу, Польша, Португалия, Республика 
Корея, Республика Молдова, Российская 
Федерация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-
Марино, Сербия, Словакия, Словения, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Таиланд, Тимор-Лешти, 
Тонга, Тувалу, Украина, Уругвай, Фиджи, 
Филиппины, Финляндия, Франция, Хорватия, 
Черногория, Чешская Республика, Швейцария, 
Швеция, Эстония, Эфиопия, Япония. 

21. Проект резолюции A/C.4/67/L.14 принимается  
91 голосом против 8 при 71 воздержавшемся5. 
Проект резолюции A/C.4/67/L.15: Применимость 
Женевской конвенции о защите гражданского 
населения во время войны от 12 августа 1949 года  
к оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, и другим оккупированным 
арабским территориям 

22. Г-жа  Херити (секретарь Комитета) объявляет, 
что к числу авторов проекта резолюции 
присоединились Бруней-Даруссалам и Сенегал. 

23. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, 
Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния и 
Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Венгрия, Венесуэла (Боливарианская Республика), 
Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, Гана, Гватемала, 
Гвинея, Германия, Гондурас, Гренада, Греция, 
Грузия, Дания, Джибути, Доминиканская 
Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, 
Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская 
Республика), Ирландия, Исландия, Испания, 
Италия, Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, 
Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Коморские 
Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, Куба, 
Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Либерия, Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, Малайзия, 
Мали, Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 
Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, 
Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные Арабские 
Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, Парагвай, 
Перу, Польша, Португалия, Республика Корея, 
Республика Молдова, Российская Федерация, 
Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, 
Саудовская Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-

__________________                                                                          

 5  Делегации Гвинеи и Тувалу впоследствии 
проинформировали Комитет о том, что они намеревались 
проголосовать в поддержку данного проекта резолюции. 



 A/C.4/67/SR.23
 

7 12-59202 X 
 

Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, Сербия, 
Сингапур, Сирийская Арабская Республика, 
Словакия, Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, 
Соломоновы Острова, Судан, Суринам, Сьерра-
Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, 
Того, Тонга, Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, 
Туркменистан, Турция, Уганда, Узбекистан, 
Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, 
Финляндия, Франция, Хорватия, Черногория, 
Чешская Республика, Швейцария, Швеция, Шри-
Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфиопия, 
Южная Африка, Южный Судан, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, 

Микронезия (Федеративные Штаты), Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Вануату, Камерун, Кот-д'Ивуар, Папуа-Новая 

Гвинея. 
24. Проект резолюции A/C.4/67/L.15 принимается  
163 голосами против 6 при 4 воздержавшихся6. 

Проект резолюции A/C.4/67/L.16: Израильские 
поселения на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим,  
и на оккупированных сирийских Голанах 
25. Г-жа Херити (секретарь Комитета) объявляет, что 
к числу авторов проекта резолюции присоединились 
Бруней-Даруссалам и Сенегал. 

26. Г-н Акино (Перу), выступая в порядке 
разъяснения мотивов голосования перед проведением 
голосования, говорит, что Перу будет голосовать за 
проект резолюции A/C.4/67/L.16. В соответствии со 
своей последовательной позицией Перу выступает за 
решение, основанное на сосуществовании двух 
государств, которое гарантировало бы обеим сторонам 
право жить в мире в пределах безопасных и 
признанных границ, не опасаясь угроз или применения 
силы. Перу придерживается того мнения, что 
израильские поселения незаконны, и присоединяется к 
международному призыву немедленно возобновить 
мирный процесс на основе полного соблюдения всеми 
участниками своих обязательств в соответствии с 
предыдущими соглашениями, особенно в соответствии 
с разработанной "Четверкой" дорожной картой и с 

__________________                                                                          

 6  Делегации Чили и Мадагаскара впоследствии 
проинформировали Комитет о том, что они намеревались 
проголосовать в поддержку данного проекта резолюции. 

международным правом, включая резолюции, принятые 
в рамках Организации Объединенных Наций. 

27. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 
Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, 
Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния и 
Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Венгрия, Венесуэла (Боливарианская Республика), 
Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, Гана, Гватемала, 
Гвинея, Германия, Гренада, Греция, Грузия, Дания, 
Джибути, Доминиканская Республика, Египет, 
Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), Ирландия, 
Исландия, Испания, Италия, Йемен, Казахстан, 
Камбоджа, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, 
Коморские Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, Куба, 
Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Либерия, Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, Мадагаскар, 
Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, Мальта, 
Марокко, Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, 
Намибия, Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, 
Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, 
Объединенная Республика Танзания, 
Объединенные Арабские Эмираты, Оман, 
Пакистан, Парагвай, Перу, Польша, Португалия, 
Республика Корея, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Румыния, Сальвадор, 
Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, 
Свазиленд, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 
Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, Сирийская 
Арабская Республика, Словакия, Словения, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Соломоновы Острова, Судан, 
Суринам, Сьерра-Леоне, Таджикистан, Таиланд, 
Тимор-Лешти, Того, Тринидад и Тобаго, Тувалу, 
Тунис, Туркменистан, Турция, Уганда, 
Узбекистан, Украина, Уругвай, Фиджи, 
Филиппины, Финляндия, Франция, Хорватия, Чад, 
Черногория, Чешская Республика, Чили, 
Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Африка, 
Южный Судан, Ямайка, Япония. 



A/C.4/67/SR.23  
 

12-59202 X 8 
 

Голосовали против: 
 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, 

Микронезия (Федеративные Штаты), Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Вануату, Гондурас, Камерун, Кот-д'Ивуар, Панама, 

Папуа-Новая Гвинея. 

28. Проект резолюции A/C.4/67/L.16 принимается  
163 голосами против 6 при 6 воздержавшихся. 
Проект резолюции A/C.4/67/L.17: Затрагивающие 
права человека действия Израиля в отношении 
палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим 
29. Г-жа Херити (секретарь Комитета) объявляет, что 
к числу авторов проекта резолюции присоединились 
Бруней-Даруссалам и Сенегал. 

30. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 
Голосовали за: 
 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Ангола, 

Андорра, Антигуа и Барбуда, Аргентина, 
Армения, Афганистан, Багамские Острова, 
Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, 
Бельгия, Бенин, Болгария, Босния и Герцеговина, 
Ботсвана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Бурунди, 
Бутан, бывшая югославская Республика 
Македония, Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Германия, Гренада, Греция, 
Грузия, Дания, Джибути, Доминиканская 
Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, 
Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская 
Республика), Ирландия, Исландия, Испания, 
Италия, Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, 
Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Коморские 
Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, Куба, 
Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Либерия, Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, Мадагаскар, 
Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, Мальта, 
Марокко, Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, 
Намибия, Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, 
Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, 
Объединенная Республика Танзания, 
Объединенные Арабские Эмираты, Оман, 
Пакистан, Парагвай, Перу, Польша, Португалия, 

Республика Корея, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Румыния, Самоа, Сан-
Марино, Саудовская Аравия, Свазиленд, Сенегал, 
Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, Сербия, 
Сингапур, Сирийская Арабская Республика, 
Словакия, Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, 
Соломоновы Острова, Судан, Суринам, Сьерра-
Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, 
Того, Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, 
Туркменистан, Турция, Уганда, Узбекистан, 
Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, 
Финляндия, Франция, Хорватия, Чад, Черногория, 
Чешская Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 
Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфиопия, 
Южная Африка, Южный Судан, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Австралия, Израиль, Канада, Маршалловы 

Острова, Микронезия (Федеративные Штаты), 
Палау, Панама, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 
 Вануату, Гондурас, Камерун, Кот-д'Ивуар, Папуа-

Новая Гвинея, Сальвадор. 

31. Проект резолюции A/C.4/67/L.17 принимается  
160 голосами против 8 при 6 воздержавшихся. 

Проект резолюции A/C.4/67/L.18: Оккупированные 
сирийские Голаны 

32. Г-жа Херити (секретарь Комитета) объявляет, что 
к числу авторов проекта резолюции присоединились 
Беларусь, Бруней-Даруссалам и Сенегал. 

33. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, 
Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния и 
Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Венгрия, Венесуэла (Боливарианская Республика), 
Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, Гана, Гватемала, 
Гвинея, Германия, Гренада, Греция, Дания, 
Джибути, Доминиканская Республика, Египет, 
Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), Ирландия, 
Исландия, Испания, Италия, Йемен, Казахстан, 
Камбоджа, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, 



 A/C.4/67/SR.23
 

9 12-59202 X 
 

Коморские Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, Куба, 
Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 
Либерия, Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, Мадагаскар, 
Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, Мальта, 
Марокко, Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, 
Намибия, Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, 
Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, 
Объединенная Республика Танзания, 
Объединенные Арабские Эмираты, Оман, 
Пакистан, Парагвай, Перу, Польша, Португалия, 
Республика Корея, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Румыния, Сальвадор, 
Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, 
Свазиленд, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 
Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, Сирийская 
Арабская Республика, Словакия, Словения, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Соломоновы Острова, Судан, 
Суринам, Сьерра-Леоне, Таджикистан, Таиланд, 
Тимор-Лешти, Того, Тринидад и Тобаго, Тувалу, 
Тунис, Туркменистан, Турция, Уганда, 
Узбекистан, Уругвай, Фиджи, Филиппины, 
Финляндия, Франция, Хорватия, Чад, Черногория, 
Чешская Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 
Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфиопия, 
Южная Африка, Южный Судан, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 
 Израиль, Панама. 

Воздержались: 
 Вануату, Гондурас, Грузия, Камерун, Канада, 

 Кот-д'Ивуар, Маршалловы Острова, Микронезия 
(Федеративные Штаты), Палау, Папуа-Новая 
Гвинея, Соединенные Штаты Америки, Тонга, 
Украина. 

34. Проект резолюции A/C.4/67/L.18 принимается  
161 голосами против 2 при 13 воздержавшихся. 

35. Г-жа  Вентура (Канада) говорит, что прави-
тельство ее страны поддерживает решение израильско-
палестинского конфликта, основанное на 
сосуществовании двух государств, –  — решение, 
которое должно быть достигнуто путем урегулирования 
на основе переговоров между сторонами, что 
гарантировало бы право Израиля жить в мире и 
безопасности со своими соседями и привело бы к 
созданию жизнеспособного и независимого 
палестинского государства. Заявление «"Четверки»" от  

23  сентября 2011  года обеспечивает хорошую основу 
для дальнейших действий.  

36. Что касается вопроса о том, что обе стороны 
должны играть положительную роль в обеспечении 
прочного мира, то Канада уже давно обеспокоена 
огромным количеством резолюций Организации 
Объединенных Наций, критикующих исключительно 
Израиль. Ни на один другой конфликт в мире не было 
потрачено столько времени и энергии государств-
членов, несмотря на то что существует много других 
давних конфликтов. В проектах резолюций, 
находящихся на рассмотрении Комитета, не 
учитывается сложность вопросов, а также действия и 
обязанности всех заинтересованных сторон. В 
комплексе они носят односторонний и 
несбалансированный характер, в них не содержится 
упоминаний о террористической деятельности, 
осуществляемой ХАМАС и другими в отношении 
Израиля, и, таким образом, в конечном счете они не 
несут пользы делу прочного мира, достигаемого путем 
переговоров. В проектах резолюций содержатся 
важные моменты, которые необходимо обсудить, 
однако они теряются на фоне их несбалансированного 
характера.  

37. Г-н  Сахраи (Исламская Республика Иран) 
говорит, что делегация Ирана проголосовала за проекты 
резолюций A/C.4/67/L.14-L.18 для того, чтобы показать 
свою солидарность с палестинским народом и 
подчеркнуть важность международного признания 
неотъемлемого права палестинского народа защищать 
себя от иностранной оккупации и агрессии. Из-за 
отсутствия внимания к коренным причинам 
палестинского кризиса он остается нерешенным на 
протяжении более чем шести десятилетий и  
по-прежнему продолжается незаконная оккупация 
палестинских и других арабских территорий 
израильским режимом, равно как и постоянные 
нарушения прав палестинского народа, в том числе его 
права на самоопределение и права палестинских 
беженцев на возвращение на родину. Делегация 
Исламской Республики Иран считает, что прочный мир 
может быть достигнут только посредством 
прекращения дискриминации и оккупации всех 
палестинских территорий, возвращения всех 
палестинских беженцев на родину и создания 
демократического палестинского государства со 
столицей в Аль-Кудс-аш-Шарифе.  

38. Г-жа  Абдельхади-Насер (наблюдатель от Палес-
тины) благодарит все делегации, которые 
проголосовали за проекты резолюций, внесенных по 
пунктам  52 и 53. Они подтвердили права человека 



A/C.4/67/SR.23  
 

12-59202 X 10 
 

палестинского народа, в том числе палестинских 
беженцев, и основные принципы международного 
права при осуществлении многосторонней дипломатии. 
Они не зарабатывали дешевые политические очки, как 
заявила представитель Израиля.  

39. Палестина выражает признательность 
международному сообществу за его приверженность 
БАПОР, и в частности за существенную поддержку, 
оказываемую принимающими странами и сообществом 
доноров в период до достижения справедливого 
решения проблемы бедственного положения 
палестинских беженцев на основе резолюции 194 (III) 
Генеральной Ассамблеи. 

40. В проектах резолюций подтверждается, что право 
палестинских беженцев на возвращение не 
уменьшилось с течением времени и что 
преимущественную силу должно иметь верховенство 
права и международное гуманитарное право, а не 
законы жестокости и силы. Принятие этих проектов 
резолюций, помимо подтверждения прав палестинского 
народа, представляет собой четко выраженное 
неприятие нарушения Израилем прав человека, в том 
числе в секторе Газа, где есть основания опасаться еще 
одного разрушительного нападения Израиля. Делегация 
Палестины осуждает все акты насилия против 
гражданских лиц и подчеркивает необходимость 
защищать их в вооруженных конфликтах. Израиль 
получил четкий сигнал о том, что нарушение им 
международного права не будет оставаться 
безнаказанным.  

41. Те, кто действительно поддерживает дело мира, 
должны оставаться последовательными в своем 
требовании о полном соблюдении Израилем – —  
оккупирующей державой –  — всех его обязательств по 
международному праву. Израиль должен не лишать 
палестинский народ его неотъемлемых прав, в том 
числе права на самоопределение, а Палестину –  — ее 
свободы как независимого государства со столицей в 
Восточным Иерусалиме, а нести ответственность в 
соответствии с Уставом Организации Объединенных 
Наций и нормами международного права. 

42. Г-н  Хамед (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что поддержка проектов резолюций, принятых 
по пунктам 52 и 53 повестки дня, отражает неприятие 
международным сообществом нарушений прав 
человека и оккупации с применением силы. Эти 
проекты резолюций подают Израилю четкий сигнал о 
необходимости прекратить оккупацию всех 
оккупированных арабских территорий и перестать 
нарушать четвертую Женевскую конвенцию 1949 года. 

В частности, принятие подавляющим большинством 
государств-членов резолюции об оккупированных 
сирийских Голанах (A/C.4/67/L.18) подтверждает, что 
попытки Израиля аннексировать оккупированные 
сирийские Голаны, установить свои законы, 
юрисдикцию и администрацию, строить и расширять 
поселения и проводить расистскую политику в 
отношении сирийского населения Голан в нарушение 
международного права являются недействительными и 
не имеют международной юридической силы. Эти 
действия напоминают самые темные дни современной 
истории, когда в начале Второй мировой войны в 
Европе одно из  государств напало и аннексировало 
части других стран. 

43. Израильская делегация проголосовала против 
проекта резолюции об оккупированных сирийских 
Голанах и против всех остальных только что принятых 
проектов резолюций. При этом она однозначным 
образом нарушила международный консенсус, не 
считаясь с Организацией Объединенных Наций и 
международным правом. Оратор обращается к тем 
нескольким делегациям, которые воздержались при 
голосовании по проекту резолюции об оккупированных 
сирийских Голанах, с призывом присоединиться к 
международному консенсусу и проголосовать за, когда 
проект резолюции будет передан на рассмотрение 
пленарного заседания Ассамблеи. Любой отказ осудить 
израильскую оккупацию и аннексию создаст у тех, кто 
нарушает закон, неверное представление о том, что на 
место международного права пришел закон джунглей и 
что нарушители закона остаются безнаказанными. 
Оратор предлагает делегациям, проголосовавшим 
против любого из проектов резолюций, всего на один 
день поставить себя на место арабского гражданского 
населения на оккупированной палестинской 
территории и на оккупированных сирийских Голанах, 
чтобы понять их ужасные страдания. 

Пункт 116 повестки дня: Активизация работы 
Генеральной Ассамблеи (A/C.4/67/L.9) 

Проект решения A/C.4/67/L.9: Предлагаемые 
программа работы и расписание заседаний Комитета 
по специальным политическим вопросам и вопросам 
деколонизации (Четвертый комитет) на шестьдесят 
восьмой сессии Генеральной Ассамблеи 

44. Проект решения A/C.4/67/L.9 принимается. 

Пункт 54 повестки дня: Всестороннее рассмотрение 
всего вопроса об операциях по поддержанию мира 
во всех их аспектах (A/67/312–S/2012/645)  



 A/C.4/67/SR.23
 

11 12-59202 X 
 

Проект резолюции A/C.4/67/L.19/Rev.1: Всестороннее 
рассмотрение вопроса о специальных политических 
миссиях 

45. Председатель обращает внимание на то, что 
проект резолюции, рассматриваемый Комитетом, издан 
менее чем за 24 полных часа до его рассмотрения. Он 
будет считать, что Комитет готов отказаться от 
применения правила 24 часов в соответствии с 
правилом 120 правил процедуры и принять решение в 
отношении проекта резолюции. 

46. Решение принимается. 

47. Г-н  де Альба (Мексика), внося на рассмотрение 
проект резолюции, представляет ряд устных поправок к 
документу A/C.4/67/L.19/Rev.1, призванных решить 
вопросы, вызвавшие обеспокоенность у нескольких 
делегаций. В конце пятого пункта преамбулы были 
добавлены следующие слова: «"Признавая, что Пятый 
комитет является надлежащим главным комитетом 
Генеральной Ассамблеи, на который возложена 
ответственность за административные и бюджетные 
вопросы»". Второй пункт постановляющей части  был 
изменен следующим образом: «"просит Генерального 
секретаря представить доклад по общим директивным 
вопросам, касающимся специальных политических 
миссий, в том числе о происходящих в них изменениях 
и тенденциях, а также об их роли в деятельности 
Организации в связи с поддержанием международного 
мира и безопасности, и вынести рекомендации 
относительно повышения их общей транспарентности 
и подотчетности»". Наконец, в пункте  3 слова 
«"консультации по вопросам»" были заменены словами 
«"инклюзивный и интерактивный обмен мнениями по 
общим директивным вопросам»". 

48. Оратор выражает признательность тем, кто внес 
вклад в процесс разработки проекта резолюции, в 
особенности делегациям Египта, Финляндии, 
Индонезии, Европейского союза и членов его 
собственной региональной группы. Организация 
Объединенных Наций делает важный шаг на пути к 
пониманию одного из наиболее важных инструментов 
содействия миру и безопасности. Цель проекта 
резолюции заключается в активизации обсуждения, 
усилении транспарентности и обмена мнениями между 
государствами-членами, Секретариатом и всеми 
заинтересованными сторонами. 

49. Председатель объявляет, что к числу авторов 
проекта резолюции присоединился Белиз. 

50. Г-жа Херити (секретарь Комитета), выступая по 
вопросу о последствиях для бюджета по программам 
проекта резолюции, говорит, что в соответствии с 
положениями пункта 2 проекта резолюции Генеральная 
Ассамблея просит Генерального секретаря представить 
доклад по всем директивным вопросам, касающимся 
специальных политических миссий. Если Генеральная 
Ассамблея примет проект резолюции, дополнительный 
объем работ по подготовке документации, 
обусловленный этой просьбой, как ожидается, повлечет 
за собой дополнительные потребности в ресурсах в 
размере 50 900 долл. США по разделу 2 бюджета по 
программе на двухгодичный период 2012–2013 годов. 
Тем не менее будут приложены все усилия к тому, 
чтобы удовлетворить дополнительные потребности в 
ресурсах за счет имеющихся ресурсов по разделу 2. 

51. Проект резолюции A/C.4/67/L.19/Rev.1 с внесенной 
в него устной поправкой принимается. 

52. Г-жа  Финерти (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что ее страна решительно поддерживает 
специальные политические миссии ввиду уникальных 
возможностей, которые они предоставляют в 
Организации Объединенных Наций. Наряду со 
многими другими, делегация Соединенных Штатов 
Америки выразила обеспокоенность в связи с тем, что 
резолюция была представлена по пункту 54 повестки 
дня. Тем не менее, как представляется, эта резолюция 
обеспечит надлежащее разграничение специальных 
политических миссий и миссий по поддержанию мира. 

53. У делегации Соединенных Штатов Америки 
имеются оговорки относительно  проекта резолюции, 
который был внесен на рассмотрение всего неделей 
ранее, в частности в связи с тем, что вопрос, которому 
он посвящен, рассматривается другим главным 
комитетом Генеральной Ассамблеи. Тем не менее 
резолюция уважает главную роль, которую играет 
Совет Безопасности в поддержании мира и 
безопасности, и не затрагивает административные и 
бюджетные аспекты, рассматриваемые Пятым 
комитетом. Авторы уладили все вопросы, поднятые 
делегациями в ходе консультаций. В заключение 
делегация Соединенных Штатов Америки настаивает 
на том, что необходимо приложить все усилия к 
обеспечению того, чтобы резолюция не повлекла за 
собой никаких дополнительных расходов. 

54. Г-н Грин (Соединенное Королевство), напоминая, 
что специальные политические миссии зачастую имеют 
дело с очень деликатными вопросами, говорит, что 
транспарентность, хотя и имеет крайне важное 
значение для улучшения взаимопонимания между 



A/C.4/67/SR.23  
 

12-59202 X 12 
 

государствами-членами, не должна подрывать 
функционирование миссий. В ходе дальнейшего 
обсуждения этого вопроса важно соблюдать баланс 
между главными органами Организации Объединенных 
Наций. Поскольку гибкость является неотъемлемой 
чертой эффективной деятельности миссии, 
Соединенное Королевство будет решительно 
противостоять любой политике, посягающей на нее.  
В резолюции напоминается, что ответственность за 
административные и бюджетные вопросы возложена на 
Пятый комитет. 

55. Г-н Фюрно (Франция) говорит, что его страна 
привержена разграничению полномочий между 
главными комитетами Генеральной Ассамблеи и в 
полной мере уважает прерогативы главных органов 
Организации Объединенных Наций, закрепленные в 
Уставе. Диалог между Секретариатом и государствами-
членами должен служить основой для рассмотрения 
межсекторальных вопросов, а не приводить к 
обсуждению отдельных специальных политических 
миссий. 

56. Г-н  Альден (Швеция), приветствуя принятие 
резолюции, говорит, что предлагаемый результат не 
должен никоим образом влиять на начисленные взносы. 

Завершение работы Комитета 

57. Председатель говорит, что работа Четвертого 
комитета носит в основном политический характер и, 
по согласованию с членами Комитета, этот характер 
следует сохранять и укреплять. В то же время Комитет 
рассматривает и другие важные вопросы, связанные со 
многими другими аспектами работы Секретариата, 
такими как общественная информация, космическое 
пространство и атомная радиация. Пункты повестки 
дня, переданные на рассмотрение Комитета, 
обеспечивают делегациям возможность рассматривать 
эти вопросы углубленно и пользоваться 
преимуществами гибких методов работы, применяемых 
Комитетом в последние годы. Формат интерактивного 
диалога оказался очень полезным и информативным. 

58. Проанализировав работу, проделанную в ходе 
сессии по каждому пункту повестки дня, оратор 
объявляет, что Комитет завершил свою работу в рамках 
основной части шестьдесят седьмой сессии 
Генеральной Ассамблеи. 

Заседание закрывается в 13 ч. 10 м. 

 


